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Úvod

Ve své diplomové práci na téma Činnost právního oddělení na Státní

zemědělské a potravinářské inspekci se budu věnovat celkové činnosti inspekce a

hlavně velkému rozpětí činnosti právního oddělení. Toto téma jsem zvolil

z důvodu blízkého vztahu k SZPI a také proto, že jsem již SZPI věnoval svoji

bakalářskou práci. V práci použiji metody deskriptivní a metody komparativní. Za

cíl diplomové práce jsem si stanovil přiblížení činnosti PO SZPI a jeho důležitosti

široké veřejnosti

Tato diplomová práce bude rozdělena do osmi hlavních kapitol, kdy první

kapitola popíše SZPI jako celek, její historii, zakotvení v zákoně, organizační

struktuře, pravomocem a působnosti, pojmu správní dozor a zakončuji ji

rozdělením právní činnosti a její strukturou v rámci SZPI.

Druhá kapitola popíše správní řízení jako nejdůležitější a nejzásadnější

činnost právního úseku SZPI, kdy práce srovná statistické výsledky pravomocně

skončených správních řízení v letech 2019, 2020 a 2021.

Další kapitola na základě rozhovoru se zaměstnankyní právního oddělení

krajského inspektorátu SZPI v Plzni ukáže, jak funguje v praxi konzultační a

poradenská činnost při kontrolách

Kapitola čtvrtá krátce zcharakterizuje proces zadávání veřejných zakázek a

činnost právního oddělení při daném procesu, a na předchozí kapitolu naváže pátá

kapitola - tvorba a kontrola smluv.

Na začátku druhé poloviny práce popíši proces kárného řízení. Šestá

kapitola tedy udá důležitost právního oddělení při konzultační činnosti při

pracovněprávních problémech.

Předposlední kapitola se bude zabývat účastí SZPI na legislativní činnosti

a opět porovná statistiky v tomto odvětví za roky 2019, 2020 a 2021. Závěrečná

kapitola objasní rozložení sil při soudních procesech, porovná počty procesů za již

dříve zmíněné roky a v neposlední řadě se bude věnovat dvěma zajímavým

rozsudkům.
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1. Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Svoji diplomovou práci jsem se rozhodl započíst kapitolou, jež je

věnována Státní zemědělské a potravinářské inspekci z obecného hlediska. Jinými

slovy jsem chtěl čtenářům této práce blíže popsat, co se pod pojmem Státní

zemědělská a potravinářská inspekce skrývá, čím přesně se zabývá, ale i jak je

organizovaná z místního či funkčního hlediska.

Hlavní úlohou SZPI je dozor nad dodržováním evropského a národního

potravinového práva v České republice. Je součástí celoevropského systémů

úřadů, se kterými spolupracuje a které mají obdobné kompetence. V rámci svých

stanovených kompetencí kontroluje zemědělské výrobky, suroviny, potraviny

nebo tabákové výrobky. Pod její dozor také spadá dodržování práv k duševnímu

vlastnictví v oblasti potravin a dohled například nad dodržováním požadavků u

potravin oceněných značkou KLASA.

SZPI má vypracovaný jedinečný, velice složitý a sofistikovaný systém

kontroly, spadající pod audit samotnými orgány Evropské unie. Takto komplexně

pojatá kontrola jí umožňuje účinně zaměřit pozornost na komodity, na analyty

nebo do míst, kde lze předpokládat nejvíce nedostatků, nebo kde lze očekávat

nejvyšší efekt kontroly. Jejím hlavním cílem je v prvé řadě ochrana spotřebitelů

před nebezpečnými potravinami, avšak zaměřuje se i na ochranu jejich

ekonomických zájmů, např. kontrolou potravin klamavě označených, potravin s

prošlým datem použitelnosti či potravin neznámého původu.
1

1.1. Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské

inspekci a o změně některých souvisejících zákonů

Klíčovým právním předpisem, co se týče Státní zemědělské a

potravinářské inspekce, je zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a

potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů, jenž nabyl

účinnosti 1. 1. 2003. Tímto zákonem došlo ke zřízení inspekce jakožto správního

1
Bakalářská práce Bc. Václava Krliše ze dne 27. 3. 2019., str. 22.
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úřadu, který je přímo podřízen Ministerstvu zemědělství.
2
Výše zmíněným

zákonem taktéž došlo ke zrušení České zemědělské a potravinářské inspekce a její

transformaci na Státní zemědělskou a potravinářskou inspekci, když práva a

povinnosti České zemědělské a potravinářské inspekce, včetně práv a povinností z

pracovněprávních vztahů, přešly dnem nabytí účinnosti tohoto zákona na Státní

zemědělskou a potravinářskou inspekci
3
jakož i v právních vztazích, v nichž dle

dosavadních právních předpisů vystupovala a jednala Česká zemědělská a

potravinářská inspekce, od nabytí účinnosti zákona vystupuje a jedná SZPI.
4

Mezi hlavní důvody, jež vedly legislativce k tvorbě nového právního

předpisu, patřily dne důvodové zprávy “změny souvisejících právních předpisů,

např. Zákona č. 63/1986 Sb., o Zákon České národní rady o České zemědělské a

potravinářské inspekci, ve znění pozdějších zákonů…, nebo příprava nových

zákonů, např. zákona o ochraně označení původu a zeměpisných označení a o

změně zákona č- 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele ve znění pozdějších

předpisů, včetně harmonizace příslušných směrnic Evropské unie… Navrhovaný

zákon rovněž reaguje na nové členění státu související s přijetím ústavního zákona

č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků, ve znění

pozdějších předpisů o změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb.,

Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů.”.
5
Svoji roli hrála také

změna zákona o správních poplatcích, v němž došlo k zavedení nových položek.
6

Důvodová zpráva dále popisuje cíl této nové právní úpravy. “Základním

cílem návrhu nového zákona o Státní zemědělské a potravinářské inspekci je

dosáhnout provázanosti kompetencí s ostatními dozorovými orgány…, upravit

kontrolní činnost v souladu s komunitárním právem Evropské unie a se závazky

vyplývajícími z mezinárodních smluv, kterými je Česká republika vázána.”
7

2
§ 15 odst. 3 zákona České národní rady č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních

orgánů státní správy České republiky.
3
§ 18 zákona č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých

souvisejících zákonů.

4
§ 17 téhož zákona.

5
Důvodová zpráva k zákonu č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o

změně některých souvisejících zákonů. ASPI [online]. [citováno 12. 3. 2023].
6
Tamtéž

7
Tamtéž
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 V důvodové zprávě se taktéž dozvíme, že zákon o Státní zemědělské a

potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů je zcela

pochopitelně součástí velké skupiny legislativních úkonů, jež jsou spojené se

vstupem České republiky do Evropské unie a měly by být přijaty před dnem

vstupu, tedy před 1. květnem 2004. Právě proto měl být zákon co možná nejvíce v

souladu s účinnou legislativou Evropské unie.

Součástí každé důvodové zprávy k nové legislativě je posouzení

ekonomických dopadů. V případě zákona č. 146/2002 Sb., důvodová zpráva

nespojuje s přijetím tohoto zákona žádné negativní ekonomické dopady a ba

naopak je přesvědčena, že zákon představuje jedno velké pozitivum spočívající v

novele zákona o správních poplatcích. Díky této novelizaci se poplatky, které

předtím představovaly příjem státního rozpočtu a byly vybírány Českou

zemědělskou a potravinářskou inspekcí na základě smluv o dílo a zákona č.

526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších právních předpisů, staly poplatky

správními.
8

1.2. Organizační struktura SZPI

V § 1 odst. 2 zákona č. 146/2002 Sb., se dočteme, že se zřizuje inspekce,

kterou tvoří inspektorát a jemu podřízené inspektoráty mající územní působnost

pro tyto kraje a toto sídlo: Středočeský a Hlavní město Prahu se sídlem v Praze,

Jihočeský a Vysočina se sídlem v Táboře, Plzeňská a Karlovarský se sídlem v

Plzni, Ústecký a Liberecký se sídlem v Ústí nad Labem, Královéhradecký a


[…]


složitý. Z laického pohledu vypadá postup jednoduše a jednoznačně, ovšem často

není pamatováno na veškeré souvislosti a náležitosti, které musí být dodrženy a

popsány v kontrolním protokolu, který vždy u soudu rozhoduje a někdy stačí jen

drobné zaváhání, a jednoznačný případ se překlopí na opačnou stranu. Proto je

právní oddělení SZPI tak důležitou složkou tohoto úřadu.
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Závěr

V úvodu této práce jsem si stanovil za cíl přiblížit celkovou činnost

inspekce a hlavně poukázat na velké rozpětí a důležitost právního oddělení

v tomto úřadě, a jsem přesvědčen, že tento cíl se mi podařilo splnit. Práce je

obohacena o zajímavou možnost srovnat statisticky výsledky různých agend

právního oddělení za předcovidový rok a za roky covidové.

Diplomová práce Činnost právního oddělení ve Státní zemědělské a

potravinářské inspekci je celkově rozdělena do osmi částí, které jsou dále

rozřazeny do jednotlivých podkapitol.

V první části práce se zaměřuji na Státní zemědělskou a potravinářskou

inspekci z obecného hlediska. Konkrétněji zde popisuji zákon č. 146/2002 Sb.,

kterým SZPI vznikla, její organizační strukturu, její působnost a pravomoc, ale

taktéž odbor právní a zahraniční na SZPI a právní oddělení SZPI jako takové.

Na to navazuje kapitola druhá, ve které popisuji vedení agendy správního

řízení v 1. stupni. Rozebírám zde obecné správní řízení, jeho subjekty, účastníky,

průběh, rozhodnutí a opravné prostředky. V této kapitole se též podrobně věnuji

charakteristice správního řízení o přestupcích vedeného SZPI a porovnávám

výsledky pravomocně ukončených správních řízení v posledních třech letech.

Dále se věnuji konzultační a poradenské činnosti pro kontrolní oddělení

SZPI, kdy tyto činnosti dále aplikuji na běžné kontroly, kontroly složité, ústředně

řízené akce či na kontroly nové. Na konci této části se zaměřuji na konzultaci

právního oddělení s inspektory jak v terénu, tak na inspekci.

V navazující kapitole se dočtete o veřejných zakázkách, které spadají pod

působnost SZPI. Přičemž kapitola pátá je věnována tvorbě a kontrolám smluv,

konkrétně se jedná o smlouvy u veřejných zakázek a o smlouvy při výkupu

nepotřebného majetku.

V další části práce popisuji konzultaci při pracovněprávních problémech.

V podkapitolách blíže přiblížím drobné nedostatky ve službě, průběh kárného

řízení a případná kárná opatření.
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V úplném závěru se zaměřuji na spolupráci při legislativní činnosti v letech 2019,

2020 a 2021 a na účast při soudních jednání, kde nejprve definuji žalobu proti

opatření a žalobu proti rozhodnutí Ústředního inspektorátu a následně se podrobně

věnuji dvěma zajímavým vybraným judikátům.
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Resumé

At the beginning of this work, I set myself the goal of describing the

overall activity of the Czech agriculture and food inspection authority (SZPI)

and, above all, to point out the great scope and importance of the legal department

in this office, and I am convinced that I managed to fulfill this goal. The work is

enriched with an interesting opportunity to statistically compare the results of

various agendas of the legal department for the pre-covid year and for the covid

years.

The diploma thesis The activity of the legal department in the State

agricultural and food inspection is generally divided into eight parts, which are

further divided into individual sub-chapters.

In the first part of my work, I focus on the State agricultural and food

inspection from a general point of view. More specifically, here I describe Act

No. 146/2002 Coll., which established the SZPI, its organizational structure, its

competence and authority, but also the Department of legal and foreign affairs at

the SZPI and the legal department of the SZPI as such.

This is followed by the second chapter, in which I describe the

management of the agenda of administrative proceedings in the 1st stage. I

discuss the general administrative procedure, its subjects, participants, progress,

decisions and remedies. In this chapter, I also deal in detail with the

characteristics of the administrative proceedings on offenses conducted by the

SZPI and compare the results of legally concluded administrative proceedings in

the last three years.

I am also engaged in the next part in consulting and advisory activities for

the inspection department of the SZPI, where I further apply these activities to

routine inspections, complicated inspections, centrally controlled actions or new

inspections. At the end of this section, I focus on consulting the legal department

with inspectors both in the field and on inspection.

In the subsequent chapter, you will read about public contracts that fall

under the competence of SZPI. While the fifth chapter is devoted to the creation
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and control of contracts, specifically contracts for public contracts and contracts

for the purchase of unnecessary assets.

In the next part of the thesis, I describe the consultation for labor law

problems. In the sub-chapters, I will provide a closer look at minor shortcomings

in the service, the course of disciplinary proceedings and possible disciplinary

measures.

An the very end, I focus on cooperation in legislative activity in 2019,

2020 and 2021 and on participation in court hearings, where I first define the

lawsuit against the measure and the lawsuit against the decision of the Central

inspectorate and then I focus in detail on two selected cases.
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Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 17. března 2021, č. j. 4

As 198/2020-51.

D. Ostatní zdroje

Bakalářská práce Bc. Václava Krliše ze dne 27. 3. 2019.

Důvodová zpráva k zákonu č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a

potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících zákonů.

ASPI [online].

Rozhovor se zaměstnankyní právního oddělení krajského inspektorátu

SZPI v Plzni ze dne 7. 11. 2022.

Rozhovor se zaměstnankyní právního oddělení krajského inspektorátu

SZPI v Plzni ze dne 17. 2. 2023.

Výroční zpráva SZPI za rok 2019.

Výroční zpráva SZPI za rok 2020.

Výroční zpráva SZPI za rok 2021.