ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil student: Bc. Václav Krliš
Název práce: Činnost právního oddělení Státní zemědělské a potravinářské inspekce
Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner, MBA
Oponoval: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem diplomové práce je přiblížení činnosti právního oddělení zvolené konkrétní instituce veřejnosti, což lze považovat v případě závěrečné kvalifikační práce za velmi nešťastně až možná zcela nevhodně zvolený cíl. Vzniká totiž otázka, čím má být tato práce přínosná, v čem má představovat přínos pro současné poznání apod., maximálně může jít o případovou studii, což je však v případě práce diplomové cíl spíše neadekvátní.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsahové zpracování práce lze charakterizovat jako poměrně zmatečné, zejména ve vztahu k její struktuře a celkové logice uspořádání. Práce obsahuje zajímavé a bezpochyby „správné“ (pravdivé) informace o předmětném subjektu veřejné správy, nesoustředí se však v tomto směru v potřebné míře na cílem vymezené právní oddělení, ale na organizaci jako celek. Případné detailní informace pak mají pouze popisný charakter, nevyjadřují ani nehodnotí kvalitativní či kvantitativní charakteristiky činnosti právního oddělení. Informace pochází zejména ze sekundárních zdrojů (studium interních pramenů organizace), nikoliv z rozhovorů či vlastního pozorování.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

K formální stránce práce lze vyslovit četné připomínky, někdy i zásadnější výhrady (počet a šíře užitých zdrojů, formální úprava, stylistická úroveň, užití značného množství bodových výčtů apod.). V některých případech není dodržena citační norma platná pro fakultní závěrečné kvalifikační práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaká konkrétní doporučení lze formulovat k činnosti právního oddělení uvedené konkrétní instituce veřejné správy? Kdo by měl navržená opatření realizovat a jakým způsobem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

K předložené diplomové práci lze vyslovit celou řadu dílčích i zásadních výhrad, přesto ji však doporučuji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby ji doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm „dobře“.

Datum: 14. května 2023

Podpis: